(1) Taur. según la escritura original; respondit, corrección del código Fl., Br.

(2) Sextae, Hal.; Sextilliae, la Vulg.

(3) defuncti, Hal.

(4) Según corrección del código Fl., Br.; iis, Taur. según la escritura original.

(5) Modestinus, Hal. Vulg.

(6) Hal. Vulg.; debentur, el código Fl.

(7) suae, inserta Hal.

(8) El código Fl., Br.; definiatur, Taur.

(9) morti, Hal. Vulg.

(10) Ad hoc, Hal.

esse fideicommissum, quasi servitute praedii non possessori viciniae possessionis relicta. Nam et haustus aquae, ut pecoris ad aquam appulsus est servitus personae, tamen ei, qui vicinus non est, inutiliter relinquitur. In eadem causa erunt gestandi, vel in tuo uvae premendi, vel areae tuae ad frumenta ceteraque legumina exprimenda utendi; haec enim aqua personae relinquitur.

15. SCAEVOLA libro XVII. Digestorum.—A filio herede codicillis Seiae decem reliquit, et alumno his verbis: «Maevio infanti, alumno meo, quadringenta (1) dari volo, quae peto a te, Seia, suscipias, et usuras ei quincunces in annum usque (2) vicimum aetatis praestes, eumque suscipias, et tuearis»; quaesitum est, an Seia, postquam legatum suum acceperit, si nolit pecuniam alumno relictam suscipere, vel in suscipienda ea cessaverit, onus alimentorum ex die mortis testatoris compellenda sit agnoscere. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, compellendam praestare, quum (3) fideicommissum sit. Idem quaesivit, an heres quoque Seiae in annos viginti alimenta praestare debeat. Respondit, debere.

§ 1.—Testator concubinae mancipia rustica numero octo legavit, et his cibaria praestari iussit in haec verba: «iisque mancipiis, quae supra legavi, cibarii nomine ab heredibus meis praestari volo, quae me vivo accipiebant»; quaesitum est, quum vivo testatore semper mancipia rustica tempore messium et arearum delegata fuerint, et eo tempore cibaria ex ratione domini sui nunquam acceperint, excepto custode praedii, an heres eius quoque temporis, id est messis et arearum, et cibaria concubinae pro mancipiis rusticis praestare deberet. Respondit, eum, cuius notio est, aestimaturum. Claudius: merito, nam si eodem modo, quo apud testatorem fuerunt, et apud concubinam futura legavit, non debebuntur (4) eius temporis, de quo quaesitum est, cibaria, verum si velut in ministerium urbanum ab his transferentur, debebuntur.

§ 2.—Titia decedens testamento ita cavuit: «omnibus libertis libertabusque meis cibaria et vestiaria, quae viva praestabam, dari praestarique volo»; quaesitum est, quum tribus solis eo tempore, quo ea vixit, sicut rationibus continebatur, cibaria et vestiaria praestiterit, an heres eius a ceteris quoque libertis conveniri possit, an vero tribus tantum sit obnoxius, qui rationibus ipsius cibaria et vestiaria accepisse reperiuntur. Respondit, ab omnibus.